
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Συνεργασία μεταξύ του Πανεπιστημιακού Εργα-

στηρίου Ιατροδικαστικής και Τοξικολογίας της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και του Γενι-
κού Νοσοκομείου Αθηνών ΛΑΪΚΟ.

2 Καθορισμός της ημερομηνίας για την υποχρεω-
τική ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων της παρ.  4 
του άρθρου 6 του ν. 2664/1998 στα Κτηματολογι-
κά Γραφεία και στα Υποκαταστήματα του Φορέα 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο» σε όλη την Επικράτεια.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ2α/39392 (1)
Συνεργασία μεταξύ του Πανεπιστημιακού Εργα-
στηρίου Ιατροδικαστικής και Τοξικολογίας της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και του Γενι-
κού Νοσοκομείου Αθηνών ΛΑΪΚΟ.

ΟI ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 
ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 132 του ν. 5034/2023 «Σύσταση νομικού 

προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «Ογκο-
λογικό Κέντρο Παίδων “Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - 
ΕΛΠΙΔΑ”», εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά 
και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμε-
τώπιση της πανδημίας του κορωνοϊου COVID-19 και την 
προστασία της δημοσίας υγείας και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α΄ 69).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α΄ 148).

4. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

7. Την υπ’ αρ. 37310/9.7.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση αρμοδι-
οτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» 
(Β΄ 4435).

8. Την υπό στοιχεία Β1/482/15.7.1987 απόφαση «Κατα-
νομή κλινικών, εργαστηρίων και λοιπών παραρτημάτων 
του Τμήματος Ιατρικής Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β΄ 401).

9. Την υπ’ αρ. 1150/10.5.2022 πράξη του Πρύτανη του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
«Ένταξη του Εργαστηρίου Ιατροδικαστικής και Τοξικο-
λογίας στον Κλινικοεργαστηριακό Τομέα της Ιατρικής 
Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας» (Β΄ 2592).

10. Την εισήγηση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής, 
όπως αυτή αποτυπώνεται στο απόσπασμα πρακτικού 
της από 18.5.2023 συνεδρίασης της συνέλευσης (θέμα 
5ο).

11. Την εισήγηση της Συγκλήτου του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών όπως αυτή αποτυ-
πώνεται στο απόσπασμα πρακτικών της 15ης/29.5.2024 
συνεδρίασης (θέμα 7ο).

12. Την υπ’ αρ. 1232/28.4.2023 εισήγηση της Διευθύ-
ντριας του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Ιατροδικα-
στικής και Τοξικολογίας.

13. Το υπ’ αρ. 43/28.4.2023 έγγραφο του Διευθυντή 
του Κλινικοεργαστηριακού Τομέα της Ιατρικής Σχολής.

14. Την υπ’ αρ. 707/10.11.2023 εισήγηση του Επιστη-
μονικού Συμβουλίου του Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών 
ΛΑΪΚΟ.

15. Το υπ’ αρ. 56/23.11.2023 πρακτικό συνεδρίασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Γενικού Νοσοκομείου 
Αθηνών ΛΑΪΚΟ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5449

55889



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55890 Τεύχος B’ 5449/30.09.2024

16. Την υπ’ αρ. 31604/23.7.2024 εισήγηση της Διοική-
τριας της 1ης ΥΠΕ Αττικής.

17. Το υπό στοιχεία Β2α, Β1α/οικ.42625/9.8.2024 έγ-
γραφο του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

18. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας απόφασης δεν προκύπτει δαπάνη σε 
βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας και του Προϋπολογισμού του εποπτευόμενου 
φορέα του, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της συνεργασίας μεταξύ του Πανεπιστη-
μιακού Εργαστηρίου Ιατροδικαστικής και Τοξικολογίας 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
του Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών ΛΑΪΚΟ αποκλειστικά 
για δραστηριότητες που εμπίπτουν στον τομέα παροχής 
υπηρεσιών υγείας, καθώς και στους τομείς της εκπαί-
δευσης, της επιστήμης και της έρευνας, σύμφωνα με τις 
ανάγκες των συνεργαζόμενων φορέων, όπως τη συνερ-
γασία αυτή εισηγήθηκαν τα αρμόδια όργανα (σχετ. 11 
έως 15), κατ’ εφαρμογή της διάταξης του άρθρου 132 
του ν. 5034/2023. 

Οι διοικήσεις των εμπλεκόμενων φορέων έχουν την 
ευθύνη για την υλοποίηση και παρακολούθηση της συ-
νεργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων  Υφυπουργός 
και Αθλητισμού Υγείας
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ  ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. ΔΣ 305/12 (2)
Καθορισμός της ημερομηνίας για την υποχρεω-
τική ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων της παρ. 4 
του άρθρου 6 του ν. 2664/1998 στα Κτηματολογι-
κά Γραφεία και στα Υποκαταστήματα του Φορέα 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο» σε όλη την Επικράτεια.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΝΠΔΔ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2664/1998 (Α’ 275) και ειδικότερα το άρθρο 18 

όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 4 του 
ν. 5076/2023 (Α΄ 207) και το άρθρο 20 β, όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 65 του ν. 4903/2022 (Α΄ 46).

2. Την υπό στοιχεία ΔΣ 288/6/6.6.2024 απόφαση του 
ΔΣ του ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο «Ηλεκτρονική υπο-
βολή αιτήσεων της παρ. 4 του άρθρου 6 του ν. 2664/1998 
στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστήματα 
του Φορέα “Ελληνικό Κτηματολόγιο”» (Β΄ 3271).

3. Την υπ’ αρ. 2454895/11.9.2024 εισήγηση της Γενικής 
Διευθύντριας. 

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επω-
νυμία Ελληνικό Κτηματολόγιο, αποφασίζει:

Άρθρο 1  
Καθορισμός της ημερομηνίας για την  
υποχρεωτική ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων 
της παρ. 4 του άρθρου 6 του ν. 2664/1998 

1. Από την 30.9.2024, ημέρα Δευτέρα, η υποβολή των 
αιτήσεων της παρ. 4 του άρθρου 6 του ν. 2664/1998, 
όπως ισχύει, από τους Δικηγόρους, Συμβολαιογράφους 
και Δικαστικούς Επιμελητές, κατά την άσκηση των κα-
θηκόντων τους σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, 
καθώς και από κάθε φυσικό και νομικό πρόσωπο που 
έχει έννομο συμφέρον για τη διόρθωση των κτηματο-
λογικών εγγραφών κατά τις διατάξεις του ίδιου νόμου, 
στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστήματα 
του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο» σε όλη την Επι-
κράτεια, διενεργείται υποχρεωτικά μόνο ηλεκτρονικά 
από τα ίδια πρόσωπα. Σε περίπτωση έκτακτου τεχνικού 
προβλήματος που διαπιστώνεται από το ΝΠΔΔ Ελληνικό 
Κτηματολόγιο και εκδίδεται απόφαση Γενικού Διευθυντή 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΣ 181/8/28.4.2022 από-
φαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΝΠΔΔ «Ελληνι-
κό Κτηματολόγιο» «Ρύθμιση θεμάτων για την αναστολή 
λειτουργίας υπηρεσιών Κτηματολογικών Γραφείων και 
Υποκαταστημάτων του νπδδ Ελληνικό Κτηματολόγιο» 
(Β΄ 2489), η υποβολή των αιτήσεων της παρ. 4 του άρ-
θρου 6 του ν. 2664/1998 του πρώτου εδαφίου διενερ-
γείται με επιτόπια παρουσία στα κατά τόπους αρμόδια 
Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκαταστήματα του ΝΠΔΔ 
Ελληνικό Κτηματολόγιο, κατά τις διατάξεις του άρθρου 1 
της υπ’ αρ. 61/16/10.4.2019 (Β΄ 1390) απόφασης του ΔΣ 
του ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο.

2. Για την ηλεκτρονική υποβολή των αιτήσεων της 
παρ. 4 του άρθρου 6 του ν. 2664/1998, σύμφωνα με την 
πρώτη παράγραφο και την εγγραφή τους στα κτηματο-
λογικά βιβλία στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα Υπο-
καταστήματα του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο» της 
ίδιας παραγράφου, ισχύουν όσα ειδικότερα ορίζονται 
στην υπό στοιχεία ΔΣ 288/6/6.6.2024 απόφαση του ΔΣ 
του ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο «Ηλεκτρονική υποβο-
λή αιτήσεων της παρ. 4 του άρθρου 6 του ν. 2664/1998 
στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστήματα 
του Φορέα “Ελληνικό Κτηματολόγιο”» (Β΄ 3271). 

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

30.9.2024, ημέρα Δευτέρα.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02054493009240002*


		2024-09-30T20:45:32+0300




